

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS - PRELIMINAR
 Del 1 de Enero al 28 de Febrero del 2019
 Cifras en Lempiras

	FEBRERO 2019	%	DICIEMBRE 2018	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
VENTAS DE AGUA	100,278,676.93	66%	603,600,808.21	50%	(503,322,131.28)
Paja Fija	10,264,686.17	7%	60,658,378.66	5%	(50,393,692.49)
Medida	57,701,176.73	38%	338,667,885.52	28%	(280,966,708.79)
Promedio	32,649,276.21	21%	202,996,965.25	17%	(170,347,689.04)
Ajuste a Facturación	(4,176,094.70)	-3%	(22,682,277.40)	-2%	18,506,182.70
Otras Ventas de Agua	3,839,632.52	3%	23,959,856.18	2%	(20,120,223.66)
Otros Ingresos	52,636,088.22	34%	611,747,897.46	50%	(559,111,809.24)
Otros Ingresos	487,543.78	0%	3,599,116.17	0%	(3,111,572.39)
Operación Acueductos	15,533,185.14	10%	92,948,040.20	8%	(77,414,855.06)
Alcantarillados	20,744,928.20	14%	123,839,178.00	10%	(103,094,249.80)
Transferencias Recibidas	13 107,706.56	0%	286,530,933.96	24%	(286,423,227.40)
Ingresos Financieros	15,762,724.54	10%	104,830,629.13	9%	(89,067,904.59)
TOTAL INGRESOS	14 152,914,765.15	100%	1,215,348,705.67	100%	(1,062,433,940.52)
COSTOS Y GASTOS					
EXPLOTACION	48,201,313.28	32%	452,963,586.44	37%	(404,762,273.16)
Captación	6,225,584.80	4%	45,132,375.19	4%	(38,906,790.39)
Bombeo	14,783,778.29	10%	148,006,154.77	12%	(133,222,376.48)
Tratamiento	5,095,009.85	3%	94,763,422.99	8%	(89,668,413.14)
Trasmisión y Dist.	22,096,940.34	14%	165,061,633.49	14%	(142,964,693.15)
ALCANTARILLADO	5,248,532.33	3%	42,143,473.40	3%	(36,894,941.07)
Tubería	5,248,532.33	3%	42,143,473.40	3%	(36,894,941.07)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
DEPRECIACION	11,934,600.00	8%	71,607,600.00	6%	(59,673,000.00)
GASTOS DE OPERACIÓN	59,801,596.43	39%	727,795,596.52	60%	(667,994,000.09)
Comerciales	9,253,134.98	6%	72,289,729.39	6%	(63,036,594.41)
Administrativos	45,458,811.31	30%	623,589,184.45	51%	(578,130,373.14)
Financieros	5,089,650.14	3%	31,916,682.68	3%	(26,827,032.54)
TOTAL GASTOS	15 125,186,042.04	82%	1,294,510,256.36	107%	(1,169,324,214.32)
EXCEDENTE O (DÉFICIT)	27,728,723.11	18%	(79,161,550.69)	-7%	106,890,273.80



Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Cinthia E. Borjas V.
GERENTE GENERAL POR LEY